
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.805, 07 de agosto de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 412, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

Designa membros para oficiarem perante
o Núcleo de Audiência de Custódia – NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar membros para oficiarem no período de 10 de agosto de 2020 a

31 de agosto de 2020 nas audiências dos 1º e 2º Núcleo de Audiência de Custódia – NAC, sem

prejuízo de suas atuais designações:

NAC MEMBROS CARGO DIAS
1º BERENICE MARIA SCHERER Promotora de Justiça 10, 12, 13 e 14/08/20

1º PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR Promotor de Justiça 31/08/20

2º MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA Promotor de Justiça 10/08/20

2º CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA Promotor de Justiça 12, 13 e 14/08/20

2º HUDSON DE MORAES Promotor de Justiça 31/08/20

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0412.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083176/2020-52.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 05/08/2020.

Portaria nº 411/2020, de 05/08/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 414, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

Designa Promotores de Justiça do MPDFT

para, no período de 5 de agosto de 2020

a  9  de  setembro de  2020,  oficiarem no

plantão  de  1ª  Instância  e  audiências  de

custódia e dá outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 241, de 13 de abril  de 2018, do

Conselho  Superior  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  que  fixa  as

atribuições  dos  membros  durante  o  plantão  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, de primeira e segunda instâncias, e estabelece os critérios para a escala dessa

atuação específica;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta/TJDFT nº 50, de 29 de abril  de

2020, que prorroga e complementa as medidas preventivas adotadas para prevenir o contágio

e contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT e territórios;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ nº 242, de 14 de abril de 2020, que

altera a Portaria PGJ nº 205, de 19 de março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias

de  prevenção  ao  contágio  pelo  novo  Coronavírus  (COVID-19)  na  oitiva  informal  de

adolescentes; e

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as

medidas  necessárias  para  assegurar  a  continuidade dos  serviços  (art.  159,  XIII,  “c”,  da Lei

Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993),

RESOLVE:

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0414.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083726/2020-33.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 412/2020, de 06/08/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 5 de agosto de 2020 a 9 de setembro de 2020, oficiarem no plantão de 1ª Instância e nas

Audiências de Custódia, sem prejuízo das designações anteriores.

MEMBROS PERÍODO

- LUCIANA CUNHA RODRIGUES (143)
 - FERNANDA DA CUNHA MORAES (122)
- LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA (55)ADJ

- THAÍSE OLIVEIRA DEZEN (23)ADJ

5/8/2020 A 8/8/2020

 - FLAVIANE RIBEIRO ARAÚJO (21)ADJ

- LUCAS SOARES BAUMFELD (19)ADJ

ANA CAROLINA MARQUEZ (228)
- ANNA BÁRBARA FERNANDES DE PAULA (237)

9/8/ 2020 A 10/8/2020

- LEONARDO CARNEIRO BRITTO (276)
- LEANDRO LARA MOREIRA (275)

- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (273)
- JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA (272)

11/8/2020 A 12/8/2020

- GUSTAVO RAMOS FERREIRA (269)
- THIAGO GOMIDE ALVES (268)
- LIA DE SOUZA SIQUEIRA (267)

- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (266)

12/8/20 A 15/8/2020

- BERNARDO BARBOSA MATOS (265)
- CÉSAR AUGUSTO NARDELLI COSTA (264)

-  FERNANDA MOLYNA (263)
- RAFAEL GUSTAVO REINER (262)

16/8/2020 A 19/8/2020

- SILVANO RODRIGUES DA SILVA (208)
- ADALGIZA MARIA AGUIAR HORTÊNCIO DE MEDEIROS (258)

- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (257)
- GLADSON RAEFF ROCHA VIANA (255)

19/8/2020 A 22/8/2020 

- JOÃO ANTONIO SÁ LIMA (254)
- DANIELLA VIRGINIA GOMES (253)

- MARCELO VILELA TANNUS FILHO (252) 
- JANAINA LAUDELINA BIZERRA(250)

23/8/2020 A 26/8/2020

- JAQUELINE MORAIS MARTINS (249)
- MÁRCIO VIEIRA DE FREITAS (247)

- AMANDA TUMA (246)
- MILTON BARBOSA RODRIGUES JÚNIOR (245)

26/8/2020 A 29/8/2020

- CARLA BEATRIZ DA CRUZ DE MORAES OLIVEIRA LOPES (244)
- ANA CLAUDIA MANSO SEQUEIRA OVIDIO RODRIGUES (230)

- THAIENNE NASCIMENTO  FERNANDES (241)
- RAFAEL MODELLI SABATÉ (201)

30/8/2020 A 2/9/2020

2Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083726/2020-33.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- AMOM ALBERNAZ PIRES (239)
- RODOLFO LACÊ KRAUSE (238)

- MARLON CARLOS FERNANDES (282)
- TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA (236)

2/9/2020 A 5/9/2020

- ÁUREA REGINA SÓCIO DE QUEIROZ RAMIM (235)
- RONNY ALVES DE JESUS (233)

- PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA (231)
- ANA LAURA SEIXAS DIAS (243)

6/9/2020

- PEDRO DUMANS GUEDES (229)
- DANIEL DIAS ZANATTA (6)ADJ

- FLÁVIO ROBERTO BORGES SANTOS (227)
- NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERÁOS (226)

7/9/2020 A 9/9/2020

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 5 de agosto de 2020 a 9 de setembro de 2020, oficiarem no plantão de 1ª Instância e

audiências de custódia como substitutos eventuais.

MEMBROS PERÍODO

- DANIELLE MARTINS SILVA (219)
- HUERLIN HUEB (218)

5/8/2020 A 8/8/2020

- RAQUEL TIVERON (217)
- ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO (215)

9/8/2020 A 10/08/2020

- CAROLINA REBELO SOARES (214)
- KARINA SOARES ROCHA (213)

11/8/2020 A 12/8/2020

- RICARDO MARINHO TASSI (212)
- ALINE RANIERO FONSECA NOUM (211)

12/8/2020 A 15/8/2020

- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA (210)
- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (209)

16/8/2020 A 19/8/2020

- IBRAHIM JORGE NASSER SAAD (207) 19/8/2020 A 22/8/2020 

- LUCIANO COELHO ÁVILA (205)
- PATRÍCIA MARA DA CONCEIÇÃO (204)

23/8/2020 A 26/8/2020

- DENISE SANKIEVICKZ (203)
- JAQUELINE FERREIRA GONTIJO (202)

26/8/2020 A 29/8/2020 

- BERENICE MARIA SCHERER (200) 30/8/2020 A 2/9/2020

3Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083726/2020-33.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- ALESSANDRA CHARBEL JANIQUES REBOUÇAS (199)
- LILIANE GUIMARÃES CARDOSO (198)

2/9/2020 A 5/9/2020

- CLAYTON DA SILVA GERMANO (197)
- SÉRGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE (196)

06/09/2020

- RICARDO ANTONIO DE SOUZA (195)
- HUDSON DE MORAES (193)

7/9/2020 A 9/9/2020

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

4Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083726/2020-33.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 Informamos a  Vossas  Excelências  que  o  plantão  1ª  Instância  funcionará  no

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco “B”,

ala A, sala T 2 – TJDFT, Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia – NAC, no

Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco “D”, Complexo

da Polícia Civil do Distrito Federal.

 Informamos, ainda, que em virtude da medida de prevenção do contágio pelo

COVID – 19, os horários desse plantão serão os seguintes:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Plantão 
1ª Instância

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

0h às 12h
e

19h às 24h O membro será acionado pelos

servidores do Plantão de 1ª

Instância do MPDFT e designará o

local onde atenderá as ocorrências,

se for o caso.

Sábados, domingos e
feriados

0h às 14h
e

19h às 24h

Audiências
de Custódia

Sábados, domingos e
feriados

0h às 9h
e

15h às 24h

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Plantão 
1ª Instância

Sábados,
domingos e

feriados

14h às 19h
Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa,

Praça Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala

T2 - TJDFT.

Audiências
de Custódia

9h às 15h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” -

Complexo da PCDF

5Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083726/2020-33.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

6Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083726/2020-33.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

WIIMSTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÃMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

ENUNCIADO Nº 96

A5 Câmaras de Coordenação e Revisão Criminais Reunidas decidem, por
unanimidade e de acordo com o voto do Relator nos autos do PA n.
08190000316/20-77, com esteio no art. 12, |, da Resolução n. 203/15/CSMPDFT,
editar Enunciado nos seguintes termos:

“14 transação penai, por envoiver um acordo entre o órgão

acusato'rio e o autor do fato, visando a imposição de pena de

muito ou restritiva de direitos, sem a instauração da persecutia

criminis in indício, pode ser reaiizada nas dependências do

Ministério Púbiico, sem a participação imediata do Juiz, mas

com a presença de advogado constituido ou defensa; com o

posterior encaminhamento ao Juizo para apreciação e
homoiogação.”

Publique-se.

Brasília, “* de "'?Lªíkrzz-Ãçííf de 2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.086999/2019-04. 

 
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º – Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 

matrícula n.º 3818, para exercer o encargo de GESTORA, designar o servidor JÚNIO 
KENNED FERREIRA COSTA, matrícula n.º 5390, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO, designar a servidora GRAZIELLA GARCIA PAIVA PIRES, matrícula 
n.º 3922, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICA, designar a servidora ADRIANA 
LUCÍLIA BANDEIRA WALTZ, matrícula n.º 3111, para exercer o encargo de FISCAL, 
do Contrato n.º 044/SG/MPDFT/2020, firmado com CONSTRUTEX COMERCIAL 
TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA., que tem por objeto: aquisição de mobiliários 
(ITEM 13). 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083460/2020-29.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 698/2020, de 06/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08191.033643/2020-01, 

 
 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º 3 Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 

JÚNIOR, matrícula nº 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO nº 433/2020, o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula nº 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, a servidora 
GABRIELA MARIA BADARÓ ABRANTES, matrícula n° 4844, , para exercer o 
encargo de FISCAL TÉCNICO, a servidora DANIELA AGUIAR DE CASTRO 
SANTOS, matrícula n° 2761, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO e 
FISCAL REQUISITANTE e a servidora PATRÍCIA DELACÉLIA MENDONÇA, 
matrícula n° 4493, , para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

 
Art. 2º 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083475/2020-97.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 699/2020, de 06/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.079081-2020-34 (Titular).doc  

  
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.079081/2020-34, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Nomear GUSTAVO MONTENEGRO DE OLIVEIRA SA, matrícula 
5720-7, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Jurídico II do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (52001023).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083585/2020-59.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 700/2020, de 06/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

 

________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 08191.025669/2019-34, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores WILLIAN GOMES COSTA, matrícula 
nº 3639 para exercer o encargo de GESTOR TÉCNICO e FELIPE PESSOA PINHEIRO, 
matrícula nº 5066, para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO do Termo de 
Convênio celebrado com a Caixa Econômica Federal, que tem por objeto possibilitar o 
acesso às informações registradas no sistema SINAPI. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083595/2020-94.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 701/2020, de 06/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.083135-2020-66 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.083135/2020-66, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, a contar de 10/8/2020, a servidora LARISSA BRITO DA 
SILVA, matrícula 5620-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 
11ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional 
das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, 
código FC-03 (90001322).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083668/2020-48.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 702/2020, de 06/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.082960-2020-43 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.082960/2020-43, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Nomear, a contar de 10/8/2020, a servidora JULIANA GOMES 
DE OLIVEIRA, matrícula 5187-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais  da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001136), exonerando, em 
consequência, o servidor LEONARDO JOSE FREITAS RODRIGUES, matrícula 5516-
6. 

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 10/8/2020, a servidora JULIANA 

GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 5187-0, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais  da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001136).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

( Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083669/2020-92.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 703/2020, de 06/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.062300/2020-46, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, chefe da Seção de 

Execução de Ações Educacionais, matrícula nº 5044, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO nº 374/2020, e a servidora RHAVENNA ARAGÃO 
CHMIELESKI, chefe da Seção de Gestão de Competência, matrícula nº 5053, para exercer 
o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083722/2020-55.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 704/2020, de 06/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
5,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.074998/2020-42, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, chefe da Seção de 

Execução de Ações Educacionais, matrícula nº 5044, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO nº 437/2020, e a servidora RHAVENNA ARAGÃO 
CHMIELESKI, chefe da Seção de Gestão de Competência, matrícula nº 5053, para exercer 
o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083724/2020-44.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/08/2020.

Portaria nº 705/2020, de 06/08/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0412/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0414/2020.................................................................................. p. 3

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 9
Enunciado 96........................................................................................... p. 9

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Portaria 698/2020.................................................................................... p. 10
Portaria 699/2020.................................................................................... p. 11
Portaria 700/2020.................................................................................... p. 12
Portaria 701/2020.................................................................................... p. 13
Portaria 702/2020.................................................................................... p. 14
Portaria 703/2020.................................................................................... p. 15
Portaria 704/2020.................................................................................... p. 16
Portaria 705/2020.................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0412/2020
	Portaria 0414/2020

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Enunciado 96

	Secretaria-Geral
	Portaria 698/2020
	Portaria 699/2020
	Portaria 700/2020
	Portaria 701/2020
	Portaria 702/2020
	Portaria 703/2020
	Portaria 704/2020
	Portaria 705/2020

	Sumário

